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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématice nadváhy a obezity u žáků na II. stupni ZŠ v regionu

Berounsko. Tato oblast pozornosti je v posledních letech velmi diskutována, a to nejen pro narůstající čísla

ve statistických studiích, jako i pro nové hrozby v oblasti nedostatečného pohybu, nevhodného stravování a

jiných společenských vlivů obecně. V praktické části jsem sbírala antropometrická data z měření žáků na 11

základních školách. Celkově bylo změřeno 191 žáků při vydaných 685 dotaznících. K hodnocení podílu žáků

vyjímajících se svou hmotností z tabulek rozmezí normy byla použita metoda Body Mass Index. Bylo

zjištěno 6 žáků s obezitou a 14 dětí s nadváhou. Více jak polovina žáků z měřeného souboru byla v pásmu

normy.
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1. ÚVOD

Tuto problematiku, týkající se nadváhy a obezity v dětském věku, jsem si zvolila pro její

aktuálnost. Zvláště v dnešní době je to jedno z velmi diskutovaných témat, které kriticky

upozorňuje na stoupající nárůst nadváhy a obezity v dětském věku.

Může tomu tak být z mnoha příčin. Jednou z nich je určitě vyšší riziko takzvaného

obezitogenního prostředí, které naše společnost vybudovala.

Na vině mohou být, krom jiných, rychle se vyvíjející změny životního stylu a prostředí,

které podporují dostupnost obezitogenních činitelů. Zvláště děti jsou náchylné jim podlehnout,

byť před nimi mohou být varovány.

Právě děti často napodobují chování a zvyky dospělých, starších, i svých vrstevníků,

nehledě na to, jaké důsledky si svým případným nevhodným jednáním mohou sami přivodit.

Úvahami a otázkami na své zdraví se většinou lidé začnou zabývat teprve tehdy, kdy pocítí

nějakou obtíž či omezující nedostatek. Problém však nevzniká v drtivé většině případů

okamžitě, ale kumuluje se a může se projevit teprve i po celých letech. Jeho odstranění a

náprava jedince do původního stavu je pak obtížná a někdy již ani není zcela možná.

Spousta lidí se spoléhá na nejrůznější medikamenty, prášky, které si mohou vzít, když se

necítí dobře. Problém je v tom, že léky nejenže často nejsou řešením hlavního problému, ale

nemusí být ani účinné. Navíc mají za úkol napravit následek potíží, kterým bylo možno ve

většině případů předejít, například právě v podobě pravidelné pohybové aktivity a racionálního

stravování.

Tyto dvě složky jsou sami o sobě obzvláště důležité jako prevence obezity či její léčba.

Tvoří také základ zdravého životního stylu.

Obezitou obecně se rozumí zmnožení tukové tkáně. Spolu s nadváhou se řadí mezi

takzvaná civilizační onemocnění. Ty jsou předně zastoupeny ve vyspělých zemích a jejich

existenci významně podporují a zapříčiňují faktory jako stres, shon, konzumace nevhodných

potravin a špatné stravovací návyky vůbec, nedostatečná fyzická aktivita, celkový překotný

způsob života.

Průzkumy, které probíhají na celém světě, ukazují, že počet lidí s nadváhou či s obezitou

se stále zvyšuje. Jednou z organizací, která takováto data shromažďuje, je například Světová

zdravotnická organizace – WHO.

Jedná se o onemocnění, které je navíc ohrožující vysokým rizikem vzniku přidružených

nemocí, jako jsou například srdeční choroby, cukrovka, vysoký krevní tlak, mrtvice.
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Nadváha a obezita tělo nadměrně zatěžují a neumožňují mu optimální schopnost

fungování.

Toto je potřeba si uvědomit a přijmout, než se člověk začne snažit změnit svůj dosavadní

životní styl. Je potřeba, aby sám před sebou našel odhodlání, proč tak koná a sám dospěl k

přesvědčení, že je to tak správně a byl připravený se za to zasadit.

Žádná snaha nemůže být úspěšná, pokud člověk nebude věřit ve zdárný výsledek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika věkového období pubescence

Toto období, nazývané pubescencí, Říčan charakterizuje věkem od jedenácti do patnácti

let a označuje ho jako „vulkanické“. Hormony v tomto období velmi silně působí na city

jedince, který je projevuje mnohdy nepřiměřeným způsobem. Tato citová nevyrovnanost je

složitá i pro dítě samotné a mnohdy jí samo zcela nerozumí. Může díky tomu reagovat

podrážděně, či se u něj může projevovat široká škála nálad, od labilní po převládající záporné

emoce, jakými jsou například rozmrzelost, neklid, překotná aktivita, či naopak apatie až

deprese. Pubescent v tomto věku nerozumí úplně sám sobě a přirozeně vnímá, jak se k němu

staví okolí. U citlivějších povah se mohou dostavit poruchy soustředění, méně klidný a vydatný

spánek, úzkost, poruchy soustředění, nejistota v sebe samého. City, které jeden druhému

odporují, mohou skončit výbuchem a destruktivním chováním, výtržností až násilím. Po této

citové labilitě však získává na síle sebekontrola. Ubývá tak citové bezprostřednosti. Jedná se o

přirozený důsledek vývoje a obracení pozornosti ke vlastnímu jednání a prožívání (ŘÍČAN,

2006, s. 177-178).

V období dospívání probíhá mnoho psychických, tělesných i sociálních změn najednou, a

to nezávisle na sobě. Existuje mnoho faktorů které ovlivňují psychický a sociální vývoj. Jsou to

promění činitelé, mezi nimiž lze nalézt například změny spojené s pohlavním zráním, změněný

přístup dospělých, i osobní touhu po dospělejším postavení. Přítomny mohou být ale i takové

pocity, jako jsou úzkost či nejistota. Velmi důležitými rolemi, které jedince ovlivňují, je vliv a

působení rodičů, učitelů, kulturního prostředí i ekonomických faktorů. Tento soubor změn je

souhrnně označován jako pubertální změny. Je mnoho jedinců, kteří třeba již uvažují

abstraktním způsobem, ale dosud se u nich neprojevily sekundární znaky pohlavní zralosti. Tací

jsou často značně kritičtí k sobě i druhým. Projevuje se u nich dospělé chování. Jejich

protikladem jsou pak ti, u nichž se již druhotné znaky pohlavní zralosti projevily, ale emočně se

stále chovají jako děti. Nedospěli ještě tak daleko intelektuálně ani sociálně (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 2006, s. 142- 143).

Též Langmeier a Krejčířová definují pubescenci spolu s jinými autory ve věkovém

rozmezí 11 až 15 let. Hovoří o dvou fázích pubescence, a to fázi prepubertální a fázi vlastní

puberty. Fáze prepuberty je započata známkami pohlavní zralosti, které u dívek nastupují
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přibližně o dva roky dříve, než u chlapců. Puberta jako taková je pak ukončena schopností

reprodukce (Tamtéž, s. 143).

Vágnerová upozorňuje, že průběh dospívání je závislý na společenských a kulturních

podmínkách. Ty udávají požadavky a očekávání, která by měl podle nich dospívající jedinec

naplnit. Dospívání představuje životní etapu plnou svých specifických znaků a významů

objektivních i subjektivních. V tomto období jedinec často pátrá, hodnotí a přehodnocuje, snaží

se zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného společenského postavení a formulovat

vlastní identitu (VÁGNEROVÁ, 2012, s. 367).

Toto věkové období, spadající do měření, nazývá Vágnerová, stejně jako jiní autoři, ranou

adolescencí. Je přibližně definováno od jedenácti do patnácti let. Tělesné změny, které toto

období provází, vedou dospívajícího ke změně sebepojetí a chování. Mění se i způsob myšlení,

kde se pomalu objevuje abstraktní způsob myšlení, a to i o tom, co reálně existovat nemůže.

Dochází k opouštění vazby na rodiče, jedinec se začíná přiklánět spíše k vrstevníkům. Objevují

se první pokusy o vztahy a o způsoby, jak se odlišit od dětí i dospělých. Adolescent hledá, jak

vizuálně vyjádřit svůj specifický pohled na svět, na hodnoty, zájmy, svůj životní styl. Jisté

dřívější hodnoty se vytrácejí a nahrazují je nové. Stále ale zůstává potřeba jistoty. Tu dříve

ochranou a rozhodováním za dítě poskytovali rodiče, nyní by ale mohla jeho osobnostnímu

rozvoji více uškodit než pomoci. Emancipace dovoluje rozvíjet vlastní kompetence, kterými

dospělým i sobě samému dokazuje, že již tuto vysokou míru závislosti nepotřebuje. Potvrzení si


[…]


25 Loděnice Ž 14 160 54,8 21,5 78 91 P - - 78,40%

11 Loděnice M 13 161 55,6 21,6 87 96 P - - 79,50%

6 Počaply Ž 13 155 52,2 21,6 85 93 P 3,80 49 79,50%
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20 Zdice M 14 182 72,1 21,7 98 109 P 3,82 51 80,50%

31 Loděnice M 14 181 71,1 21,7 84 102 P 3,42 54 80,50%

2 Broumy Ž 13 162 56,5 21,7 73 92 P 3,50 51 80,50%

3 Gymnázium Hořovice M 14 183 73,2 21,8 91 105 P 3,95 52 82,10%

21 Loděnice M 13 159 55,4 21,8 86 97 P - - 82,10%

17 1. ZŠ Hořovice M 13 167 61,3 21,9 81 88 P 3,60 52 83,20%

1 Gymnázium Hořovice M 15 175 67,1 21,9 82 97 P 3,30 51 83,20%

14 Loděnice M 15 180 71,3 21,9 85 101 P 4,50 53 83,20%

6 Zdice Ž 14 160 56,1 21,9 88 102 P 4,20 51 83,20%

9 1. ZŠ Hořovice Ž 13 165 56,9 22 83 94 P 3,77 51 85,30%

12 Žebrák- Sídliště Ž 12 168 62,4 22 94 106 P 2,16 43 85,30%

19 Gymnázium Beroun Ž 15 153 52,2 22,2 83 93 P 3,15 49 86,30%

4 Zdice M 12 172 65,8 22,3 91 104 P 3,40 51 86,80%

6 ZŠ 2. základní Beroun M 13 168 63,4 22,3 87 103 P 2,64 48 86,80%

4 Gymnázium Hořovice M 14 164 60,3 22,3 84 96 P 2,20 44 86,80%

37 Loděnice M 14 172 65,5 22,3 91 100 P - - 86,80%

19 Zdice M 12 188 79 22,4 103 112 P 2,80 51 88,90%

8 Počaply Ž 13 159 57 22,5 77 94 P 3,40 52 89,50%

3 Broumy Ž 12 157 55,9 22,7 90 101 P 3,49 53 90,00%

18 Gymnázium Hořovice Ž 14 166 62,5 22,9 93 100 L 3,35 50 90,50%

6 1. ZŠ Hořovice Ž 12 161 59,8 23,1 84 93 P 2,90 49 91,10%

32 Loděnice Ž 13 164 61,7 23,1 86 97 P 3,60 51 91,10%

16 Loděnice M 14 171 68,3 23,3 95 106 P - - 92,10%

8 Loděnice Ž 13 152 55,3 23,8 83 97 P 3,17 50 92,60%

7 1. ZŠ Hořovice Ž 13 162 64,2 24,4 85 100 P + L 3,13 50 93,20%

22 Loděnice M 14 170 71,8 24,9 94 103 P 4,55 53 93,70%

5 ZZŠ Karla Čapka M 14 158 62,5 25,2 91 96 L 3,40 52 94,20%

9 ZZŠ Karla Čapka Ž 13 161 67,3 25,8 95 103 P 2,40 51 94,70%

29 Loděnice M 14 180 84,3 25,9 101 106 P 2,55 52 95,30%

13 Gymnázium Beroun M 15 175 83,5 27,4 100 109 P 3,20 50 95,80%

18 Loděnice M 13 176 84,8 27,4 98 116 P - - 95,80%

5 Gymnázium Hořovice M 15 182 92,9 28,1 103 114 P 2,90 49 96,80%

3 Lochovice Ž 12 167 79,9 28,7 102 110 P 3,50 50 97,40%

15 Loděnice M 14 159 73 28,9 101 105 P - - 97,90%

3 ZZŠ Karla Čapka M 14 170 84,7 29,4 104 108 P 4,10 51 98,40%

9 ZŠ 2. základní Beroun Ž 14 177 73,7 29,6 87 104 P 4,50 53 98,90%

14 1. ZŠ Hořovice M 14 173 93,6 31,4 112 115 P 2,95 49 99,50%

15 ZZŠ Karla Čapka M 14 185 111 32,4 118 122 P - - 100,00%

Průměrné zjištěné hodnoty po školách

Věk Výška

(cm)

Hmotnost

(kg)

BMI

(kg/m2)

Obvod

břicha

(cm)

Obvod

přes

boky

(cm)

Porodní

hmotnost

(kg)

Porodní

délka

(cm)

ZŠ Zdice 12,9 170 55,4 19 80 96 3,3 52

ZŠ Počaply 13,3 163 59,5 18,6 76 87 3,8 51

2. ZŠ Beroun 13 162 52,1 20,1 76 91 3,5 50

ZŠ a Praktická

škola Beroun

13,8 166 59,7 21,3 86 96 3,0 49

Gymnázium

Joachyma

Barranda

Beroun

14,1 166 53,7 19,3 77 91 3,3 50

ZŠ Broumy 12,4 157 45,4 18,5 73 88 2,6 51

1. ZŠ Hořovice 13,1 162 53,9 20,4 81 91 3,3 50

ZŠ Lochovice 11,7 160 50,8 19,6 78 90 3,5 51

ZŠ Žebrák-

Sídliště

13,1 165 46,5 17,1 79 93 3,4 50

Gymnázium

Václava

Hraběte

Hořovice

13,4 163 52,5 19,5 79 91 3,5 49

Loděnice 13,4 165 56,2 20,6 80 94 3,2 49

Celkem 13,3 164 53 19,6 79 92 3,1 51
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Pověření k měření
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Dotazník pro rodiče
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Percentilový graf – Chlapci 0-18 let
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Percentilový graf – Dívky 0-18 let
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Šablona pro měření
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Číslo probanda Věk Výška Hmotnost Obvod břicha Obvod přes hýždě Pravák / Levák

1

2

3

4

5

6

7

8
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30

31
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