Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Steigerová Michaela
Osobní číslo: P13035
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Prevalence nadváhy a obezity u žáků na 2. stupni ZŠ v regionu Berounsko.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny <b>1X</b> Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční <b>1X</b> Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je zpracována velmi precizním způsobem, který jen potvrzuje „tvrdou“ práci při měření v terénu při momentálním přístupu škol i žáků.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem prevalence.
2. Je možné vyvodit rozdíly v přístupu realizace měření na gymnáziích a běžnými ZŠ?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Steigerová Michaela
Osobní číslo: P13035
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Prevalence nadváhy a obezity u žáků na 2. stupni ZŠ v regionu Berounsko.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny <b>1X</b> Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční <b>1X</b> Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je zpracována velmi precizním způsobem, který jen potvrzuje „tvrdou“ práci při měření v terénu při momentálním přístupu škol i žáků.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem prevalence.
2. Je možné vyvodit rozdíly v přístupu realizace měření na gymnáziích a běžnými ZŠ?